i. Cetera. nunc respon. & facit. *3. de vulg. substi. l. si quis eum.*

C *vm filiusfamilias.* *CASVS.* Titius miles qui erat in potestate  
patris, decepsit in militia, & filium suum impuberem qui e-  
rat in cuius potestate, instituit sibi heredem, & substituit ei Titium,  
& dedit ei tutorem Sempronium. modò queritur, an valeat dicta substitutio? Et dicitur quod sic: quia miles potest facere hereditatis suae quamcunque substitutionem vult. prædicta autem  
tutoris datio non valuit, ideo quia non potuit dictus miles mi-

niere per dationem tutoris ius potestatis quod habebat pater e-  
iusdem militis in filium eiusdem militis. Viuianus.

k. Non valere. vt & infra eo. l. miles. §. nec tutorem. & §. de testa-  
ture. l. ij. & de admi. tut. l. impuberi. Accursius.

l. Qualem velit. etiam extraneum, nedum filium: & directo: vt. C.  
e. l. in testamento.

m. *Ius.* scilicet patriæ  
potestatis.

n. Non potest. ad hoc. C.  
eod. l. si Rufinus. & de  
status & imaginib. l. &  
virtutum.

I à milite scriptus.] *CA-*

*S SVS.* Scius miles in-  
stituit sibi heredem Ti-  
tium, & rogauit eum per fideicommissum ut  
hereditatem suam resti-  
tueret Gaio. dictus Ti-  
tius adiuit dictam heredi-  
tatem sponte, & resti-  
tuit Gaio non detracta  
quarta, sicut nec detrac-  
here potuit. certe trā-  
eunt hereditariæ actiones  
in dictū Gaium fideicommissariū. Secun-  
dò dicit quod miles in  
testamēto suo non po-  
test dare libertatem illi  
seruo cuius libertas im-  
peditur per leg. Aeliam  
Sentiam, vel per aliquā  
aliā. Tertiò dicit quod  
sicut in testamentis pa-  
ganorū remittitur he-  
redibus & legatariis &  
fideicommissariis con-  
ditio iuriurandi, & eti-  
am turpis conditio: ita  
& in testamentis mili-  
tum. [P A T R I -  
E I V S.] Titius miles  
erat relaxatus à potesta-  
te patris, & habebat  
bona castrēnsia & ad-  
uentitia. fecit testamen-  
tum in militia existens,  
& instituit sibi heredē  
Seium: & dictum suum  
patrem præterit, & de-  
cessit. modo queritur,  
an pater habeat contra  
tabulas contra testamē-  
tum militis prædicti? Et  
dicitur quod sic quantum  
ad bona aduentitia:  
& non quantum ad  
bona castrēnsia. nam in  
bonis castrēnsibus ha-  
bet miles liberam testa-  
mēti factionem. & hoc  
dicit cum l. sequenti.

Viuianus.

P *Elia sentia.* vt. C. e. l. si Rufinus.

Q *Vel aliqua.* scilicet lege, puta Flavia: vt infra de manu. l. lege. &  
infra qui & à qui. l. ij.

R *Editum.* de quo fit mentio supra de condit. institu. l. quae sub  
conditione.

F *Si turpis.* vt habeatur pro non adiecta: vt in testamento pagani:  
vt. §. de condi. insti. l. conditions. & l. conditio.

T *Manumissor. impropiè.* sic. §. de offic. proconsul. l. ij.

U *Debitæ.* quae est tertia, si est maior centenario, & liberos non ha-  
bet. sic enim est in patrono: vt inst. de success. lib. §. cum verò. Idē  
ergo in patre: vt. *j. si à pa. quis fūe. ma. l. j. in prin. & insti. quibus*  
*mod. ius pa. po. fol. §. præterea. in fi. §.*

**A** Nam. Non esse. vt infra si à pa. quis fue. ma.l.j. est & aliud. & infra de bo.lib.l. etiam. §. patronus. nec querela inofficio testamenti : vt. C. de inoffic. testa.l. fina. & supra de inoffic. testa.l. Papinianus. §. j. H.

**S**i miles.] **C A S V S.** Miles Titio & Seio seruum suum legauit, &

**D**ecessit. dicto Seio deliberante vtrum vellet habere legatum, vel non : Titius suus collegarius manumisit dictum seruum, & postea dictus Seius omisit legatum. nūquid valet libertas prædicta? Et dicas quod sic. & est ratio: quia & si heres seruum alicui legatum deliberat legatario manumisisset, & postea legatarius repudiasset: liber esset seruus predictus. Viuianus.

**b** Is. scilicet Seius.

**c** Liberandum. id est liberum: quia retro accreuiisse videtur ei dominium: vt supra ad legem Aquil. quia retro.

**d** Liber esst. vt & infra de manu.l.iij. & infra de opti.leg.l. cum optio. & facit supra si cert. pet. l. proinde. Accursius.

**S**i secundū.] **C A S V S.** Titius miles instituit sibi heredes Seium & Gaium sub aliqua honesta conditione, puta si nauis ex Asia venerit, in bonis paganis & castribus, & deceffit. heredes nolunt adire hereditatem, & volunt habere sola bona castralia. certè non possunt hoc obtainere. Viuianus.

**e** Probabilem voluntatem. vt quia sub conditione honesta eos instituit.

**f** Heredibus. scilicet scriptis. R. & facit supra de here insti.l. iij. §. si quis.

**S**i filiusfamilias.] **C A S V S.** Titius filiusfamilias miles iure militari fecit testamentum: & instituit sibi heredem Seium, & eo existente adhuc in militia deceffit pater eius, & natus est ei filius postea. certè rumpitur testamentum suum dictum adgnatione postumi: nisi perseverasset in voluntate vt veller adhuc dictum testamentum valere. tunc enim bene valeret, quasi rursus fecisset testamentum. secus autem si natus fuisset ei militi filius post dictum testamentum, & ante mortem patris ipsius militis: quia tunc non rumpetur testamentum eius: quia dictus filius militi natus nō est in potestate patris, sed aui. Sed nunquid eodē casu rumperet testamentū aui, si quod fecisset auius? Et dicitur quod non. & est ratio: quia licet in potestate aui statim cū nascitur esse incipiat, tamen antecedit eum nepotem filius miles prædictus qui est eius pater. si ergo, vt dictum est, filiusfa. miles faciat testamentum, & postumū prætereat per errorem: non autem ideo prætereat, quia velit eum esse exheredem: deinde postumus post mortem aui, & viuo adhuc filio, id est patre suo fuerit natus: omnino rumpet testamentum patris sui. potest tamen quandoque facere reconualecere testamentum suum dictus miles, & quandoque non. nam si adhuc eo militante nascatur ei dictus postumus post mortem patris sui, deinde voluit dictum suum testamentum esse ratum, conualecet testamentum taliter ac si de nouo factum esset. si autem dicto militi iam pagano facto natus sit dictus postumus, non conualecet. Infort.

**N**am in bona castralia non Nesse. dandā contra tabulas filii militis honorū possessionem, diuus Pius Antoninus rescripsit.

**S**eruuus duobus legatus, uno legatario manumittente efficitur liber: licet postea ambo legatarij legatum repudient.

**XXXI. M A R C E L L U S** libro tertio decimo Digestorum.

**S**i miles Titio & Seio seruum legauerit, & eu Titius manumisisset deliberante Seio, móxq; is legatum omisisset, liberandum fore dico: quia & si heres seruum alicui legatum interim manumisisset, deinde legatarius repudiasset, liber esset.

**XXXII. M O D E S T I N U S** libro nono Regularum.

**S**i secundū probabilem voluntatem militis hereditas eius non adeatur, nec res castrenses heredibus competunt.

Ista lex duos casus ponit per pulcherrimā rationē: & unus est quando postumus natus est militi existente in militia: secundus quod nascitur post militiā. Bart.

**XXXIII. T E R T Y L L I A N U S** libro singulari de Castrensi Peculio.

**S**i filiusfamilias miles fecisset testamentum more militiae, deinde post mortem patris. postumus ei nascetur: utiq; rumpitur eius testamentū. verū si perseverasset in ea voluntate, vt vellet adhuc illud testamentum valere: valiturū illud, quasi rursum aliud factū, si modò militaret adhuc eo tempore quo nascetur illi postumus. Sed si filiusfamilias miles fecisset testamentum suum dictum adgnatione postumi: nisi perseverasset in voluntate vt veller adhuc dictum testamentum valere. tunc enim bene valeret, quasi rursus fecisset testamentum. secus autem si natus fuisset ei militi filius post dictum testamentum, & ante mortem patris ipsius militis: quia tunc non rumpetur testamentum eius: quia dictus filius militi natus nō est in potestate patris, sed aui. Sed nunquid eodē casu rumperet testamentū aui, si quod fecisset auius? Et dicitur quod non. & est ratio: quia licet in potestate aui statim cū nascitur esse incipiat, tamen antecedit eum nepotem filius miles prædictus qui est eius pater. si ergo, vt dictum est, filiusfa. miles faciat testamentum, & postumū prætereat per errorem: non autem ideo prætereat, quia velit eum esse exheredem: deinde postumus post mortem aui, & viuo adhuc filio, id est patre suo fuerit natus: omnino rumpet testamentum patris sui. potest tamen quandoque facere reconualecere testamentum suum dictus miles, & quandoque non. nam si adhuc eo militante nascatur ei dictus postumus post mortem patris sui, deinde voluit dictum suum testamentum esse ratum, conualecet testamentum taliter ac si de nouo factum esset. si autem dicto militi iam pagano facto natus sit dictus postumus, non conualecet. Infort.

cet testamentum, etiam si dicat quondam paganus miles ipsum conualecere velle. & hæc omnia vera sunt nato nepote mortuo aui. si autem viuo aui nascetur filius, non rumpet continuò testamentum patris: sed ita demum rumpet, si superuixerit aui viuo adhuc dicto suo patre. & est ratio quare tunc rumpit: quia nunc primum, id est mortuo aui viuo patre suo adgnascitur heres patri suo. quamvis autem in hoc casu cum superuixit aui viuo patre suo, rumpat testamentū patris, vt dictum est: tamē aui testamentū non rumpet. & hoc propter dictam rationem, scilicet quia pater suus miles antecedebat eum. Viuia,

**g** Post mortem patris, qui est auius quo ad postumum secus si in vita: vt. j. prox. §. Accursius.

**h** Aliud factum. scilicet testamentum sola voluntate. non quod hæc voluntas sit testamentum, sed perinde primum resuscitatur, ac si nūc fieret: vt supra eodem l. miles filius.

**i** Militaret. aliud si desit militare: vt infra ea.l. §. sed si quidem. & facit infra eod.l. militis. §. ij. & §. eo.l. idemque.

**k** Aui quantum ad nascentem.

**l** Antecederet cum filius. vt institut. de exhereda. libe. §. postumi. &c. C. de postu.l. i. & ii.

**m** Exheredatum. tunc enim secus: vt supra eo.l. qui int. &c. C. eo.l. sicut. **n** Omnimodo rumpet illius testamentum. an autem resurgat, statim distinguit. **o** Rumpetur. testamentū patris.

**p** Factum. vt in principio huius legis.

**q** Quod. id est quia. & ad hoc supra de libe. & postu.l. filius. §. j. & facit infra de lega.j. l. penul. Accursius.

\*Papinianus.

**r** Ut nunquam. nam si auius primò moriatur, rumpit testamentū patris. & si pater præmortiatur, rumpit testamentum aui per legem Velleiam: vt supra de iniust. testa.l. postumorū. si autem ambo simul, & tunc neutrum: cum neuter sit præmortuus, & sic appareat secundi morientis ruptum. Sed quidam dicunt utrumque rumpi: argu infra de reb. dub. l. qui duos. Sed ibi fauetur substituto, quia venit secundum voluntatem: hic autem præter voluntatem venit.

**E** Ius militis.] **C A S V S.** Titius miles fecit testamentum, & postea impatientia doloris, vel propter tedium vitæ se præcipitauit.

nunquid valet testamentum eius? Et dicitur quod sic, & heres ab eo institutus habebit bona sua. sed & si non fecisset testamentum, bona sua haberent venientes ab intestato, & non fiscus. [ S I M I L I T I A . ] Titius miles fuit de militia remissus: & intra annum missionis cœpit facere aliud testamentum, cum aliud in militia fecisset: nec perficere potuit secundum, morte præuentus. nūquid secundum non perfectum rumpet primum? Et distinguitur: aut primum erat factum iure militari, aut cōmuni. primo casu rumpet, secundo non. secus autem si dictus Titius ante quam remitteretur de militia, fecisset dicta testamentā: quia tunc sive fecit primum iure militari sive cōmuni, semper per secundū rūpetur, sive secundū fuit perfectum, sive non. militis enim testamentū sola perficitur voluntate

vnde sequitur quod ille miles qui plura scribit per varios dies, videretur saepe facere testamentum. & hoc dicit cum.l.seq. Vixianus.  
**a** *Rescripsit*. fecus si conscientia criminis. & ad hoc supra de iniusto test. l. si quis filio exheredato. §. proinde. & C. qui testa. face. pos.l.ij. & infra de bo. corum qui ante sen.l.ij. & iij.

**b** *Militia*. fecerat enim

duo testamenta: quorū vnum fecit in militia: aliud intra annum missione: & istud secundum

<sup>t</sup> ad Pōpō. nū Falconē. I. Si quis s. eius qui. s. de in- iust. rupt.

non compleuit: rumpitur primū per secundū si primum fuit factum iure militari, aliās non.

**c** *Tamen circa militem*.

id est circa eum qui ad-

huc militat.

**d** *Distinctio*. quae est fa-

cta circa eum qui desiit

militare.

**e** *Quocunque modo*. siue

communi, siue militari.

Et not. hac.l. facilius tol- li priuilegiū, quām ius cōmune. vt in authē. de non alie. §. quia verò verisimile. in fi.

**f** *Fecerit*. adhuc militas.

<sup>t</sup> Sic Flor. & R. manuscr. for- **g** *Nouissima*. licet non tē rectius es- sit solennitate communi suffulta. R. & facit in- stit. quib. mod. testa. in- fir. §. ex eo. & §. de iniust. testa. l. ij.

**n** *Miles. Imperfectum*. iure communi: sed perfectum iure spe- ciali. Accursius.

**i** *Sola. vt infra eo. l. Lu- citis.*

**k** *Quique. s. miles.*

**l** *Plura. s. testamenta.*

**m** *Sæpe, et c. vt supra eo. l. quārebatur. & facit. C. eod. l. milites. & quod ibi not.*

**M** *Ilitis. ] CASVS.*

**T** *Titus miles fecit*

testamentum, & instituit sibi heredem Seium, & multa ab eo legata reliquit: & postea statim fecit codicillos: & in eis instituit sibi he redem Gaium pro dimidia: & postea deceffit. modò quāritur, an ille qui fuit institutus in codicillis, debeat habere dimidiā hereditatis? Et dicitur quòd sic, & aliam dimidiā debet habere Seius in testamento ex aliis institutis: & prædicta legata à solo Seio in testamento data debent communiter solui per dictum Seium & Gaium. & non mireris si dictus Gaius in codicillis pro dimidia institutus habere debet dimidiā hereditatis: quia militis codicillus ad testamētum factis, etiam hereditas iure directo videtur dari: licet secus sit in codicillis pagani. [ M I L E S . ] Titus miles instituit sibi heredem Seium in bonis suis castrēbus, & Gaium in paganis: & postea fecit secundum testamētum, & in eo instituit sibi heredes Petrum & Martinum in dictis suis castrēbus bonis: & deceffit postea. certè Petrus & Martinus erunt heredes in castrēbus bonis, & non Seius primò in eis institutus. & idem esset si in primo testamento instituisset dictum Seium solum in castrēbus & paganis bonis: & postea prædicto modo secundum testamētum fecisset. tantum enim videbitur abstulisse priori testamento, quantum contulit in secundo. [ M I L E S I N S V P R E M I S . ] Titus miles habens vxorem prægnantem fecit in militia testamētum: & ignorans vxorem esse prægnantem, ventris in eodem testamento non habuit mentionem, & Seium sibi heredem instituit: & deceffit postea dictus miles. & postea fuit ei nata postuma. nunquid rumpit testamētum prædictum? Et dicitur quòd sic. vnde non debentur legata in eo reliqua. sed si dictus Seius heres soluisset aliqua de dictis legatis medio tempore inter mortem testatoris, & nativitatem filiae prædictæ, poterit reuocare ipsa dicta filia vitibus actionibus, id est indebiti condicōnibus eidem filiae datis, & hoc propter improuisum casum nativitatis dictæ filiae datis, quæ rumpit testamētum. si autem aliquis de legatariis cui per heredem so-